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MIRATIMIN E KERKESAVE MINIMALE Pfr,R HARTIMIN E PLANEVE TE
VEPRIMIT PER ZHURMAT

Ne mbeshtetje te nenit 102 , pika 4 e Kushtetut€s se Republik€s s€ Shqiperise, nenit 20 pika2
e ligjit m.9774, daE.12.07.2007 "Per vleresimin dhe menaxhimin e zhurm€s n€ mjedis",

nenit23 pika 3 e lig,it nr.10 431, date 09.06.2011 "P€r mbrojden e mjedisit", i ndryshuar

l.

UDHEZOJ:

KREU I
RREGULLA TE PERGTTHSHME

Planet e veprimit per menaxhimin e zhurmes n€ mjedis hartohen ne permbushje te

kerkesave dhe standardeve tE parashikuara ne ligjin per Vler€simin dhe Menaxhimin e

Zhurm6s nE Mjedis.

Planet e veprimit harmonizohen me planet e tjera vendore, rajonale dhe komb€tare per

zhvillimin e territorit dhe planet e zhvillimit ekonomik.

Planet vendore te veprimit p€r menaxhimin e zhurmes i referohen edhe Planit Kombetar
tC Menaxhimit te Zhurmave dhe parashikojne, programojne masa dhe aktivitete ne

p€rmbushje te objektivave kombetare dhe objektivave specifik dhe tE veganta vendore.

Ministria pergjegjese p€r menaxhimin e zhurmes ne mjedis, n€ bashk€punim me

ministrite, fusha e pdrgjegjesise e t€ cilave lidhet me menaxhimin e zhurmes ne mjedis,
jane pergiegjese per hartimin e planit komb€tar tE veprimit per menaxhimin e

zhurmave.

Njesite e qeverisjes vendore jan€ p€rgjegjEse per hartimin dhe miratimin e planeve

vendore t€ veprimit pdr zhurmat
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6' Planet e veprimit hartohen, konsultohen dhe miratohen pas nj6 procesi transparent dhe
me pjesEmanjen e td gjithe grupeve tE interesit.

l.

KREU II
QELLIMI I PLANEVE TE vEPRIMIT PTR MENAXHIMIN E ZHURMAvE NT

MJEDIS
Planet e veprimit jan€ njE dokument, i cili hartohet duke analizuar dhe marre n€
konsiderate planet dhe programet e zhvillimit ekonomik dhe mjedisor, qe ka miratuar
ose jand n€ proces miratimi nga organet qendrore dhe njesite e qeverisjes vendore.
Keto plane njdkoh€sisht sherbejne si nje dokument orientues per planet komb€tare,
rajonale dhe vendore per zhvilliminekonomik dhe p€r planet e territorit.
Plani vendor parashikon masa, aktivitete, si dhe objektiva qe duhet te permbushe njgsia
vendore ne respektim te ligf it per menaxhimin e zhurmave re -i"ai.. 

^

Plani vendor ka per qellim giithashtu tE analizoje sE pari situaten n€ te cilen gjenden
njesite e qeverisjes vendore lidhur me zbatimin e kdrkesave te ligiit per mbrojtjen nga
zhurmat, vleresimin e shqet€simeve td komunitetit dhe td bizneseve lidhur -" ihrr-ut,
si dhe vler€simin e pervojave me te mira ne kete fushe.

Konsultimi me publikun dhe marrja e mendimit te tij, esht€ nj€ nder elementet me t€
r€nd€sishem dhe qe garanton zbatimin e planeve te veprimit dhe arritjen e objektivave
te tyre ne nivel kombetar dhe vendor.

KREU III
OBJEKTIVAT E PLANEVE TT VEPRIMIT Tii ZHURMAVE NE MJEDIS

Planet e veprimit duhet te ptirmbajne dhe programojne disa objektiva, t€ cilat duhet tejene parashikuar qart6 lidhur me afatet e zbatimii te tyre, kostot e nevojshme per
arriden e objektivave, si dhe indikator€t p€r matjen dhe vleresimin e perforinances se
secilit objektiv. Nd€r objektivat me kryesore qe duhet t0 integrohen ne planet e veprimit
jan€:

a) Identifikimi dhe vleresimi i burimeve q€ gienerojne zhurme dhe shkaktojne
ndotje akustike;

b) Vleresimin e shkallEs sE ndikimit t€ secilit burim ne ndotjen akustike, me qellim
parashikimin e masave te nevojshme per reduktimin apo Lleminimin e zhurmave
ne mjedis;

c) Analizen e kuadrit ligjor nddrkombetar, kombetar dhe vendorlidhur me
pergiegiesit€ e pushtetit qendror dhe vendor, si dhe operatordve ekonomik€, p6r
respektimin e kerkesave ligiore lidhur me menaxhimini zhurmave ne mjedis;

d) Analiz€n dhe. vler€simin e planeve dhe programeve kombetare, rajonale dhe
vendore, t€ cilat duhet t€ respektojne k€rkesa dhe standarde, lidhur me nivelin
dhe menaxhimin te zhurmave ne mjedis;

e) Planet dhe programet qe
infratsruktures etj.;
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jane te lidhura me ato te zhvillimit urban,
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Politikat e Bashkimit Europian dhe ato Kombdtare lidhur me zhurmat dhe
p€rshtatjen e planeve te veprimit ne permbushje t6 k€tyre politikave;

Perllogaritja e kostove dhe planifikimi i fondeve te nevojshme per zbatimin e
planeve t€ veprimit te menaxhimit te zhurmave;

Objekt i k0tyre planeve ne p€rputhje te legjislacionit kombetar me ate Evropian
jane:

i. Aktivitetet e sherbimit social dhe kulturor (klube nate, bare, restorante,
disko);

Sektori i transportit (mrgor, ajror, ujor dhe hekurudhor) dhe zhurmat
qe gieneron ky sektor;

Aktivitet ekonomike qe perdorin pajisje dhe makinerite qe gjenerojn€
zhurrna, si sharra, elektromotorret, gjeneratoret, gekige pneumatik etj.).

KREU IV
AKTIVITETET E SHERBIMIT SOCIAL DHE KULTUROR

N€ zonat dhe qendrat urbane dhe turistike, nje nder burimet kryesore te ndotjes akustike
eshte edhe sektori i sherbimeve sociale q€ p€rfshin baret, restorantet klubet e nates,
disko ed. Plani vendor i veprimit p€r k0t0 sektor duhet te vlerEsoje dhe rekomandoje:

a) VlerEsimin e situates, identifikimin e aktiviteteve, vendndodhjen e tyre, si dhe
numrin e personave te ekspozuar nga zhurmat qE gjenerojne k6to aktivitete;

b) Vleresimin e kushteve specifike ne licencimin e tyre dhe respektimin e k€rkesave
te ligjit per menaxhimin e zhurmave n€ mjedis;

c) Vler0simin e zonave qe duhet te konsiderohen te qet4 si territoret afbr shkollave,
kopshteve, gerdheve, spitaleve etj ;

d) Ngritjen dhe funsionimin e nje strukture per monitorimin dhe kontrollin e
zhurmave ne mjedis si pErgjegj6si e pushtetit vendor per te kontrolluar dhe
administruar territorin;

e) PEr secilin aktivitet t€ sektorit te sherbimeve sociale, qe gjeneron zhurma ne
mjedis, plani duhet te parashikoj€ dhe miratoje nivelet dhe oraret e lejuara tE
zhurmave n€ mjedis. Keto norma dhe orare duhet te jene nd p€rputhje me kerkesat
e udhezimit pdr miratimin e nornave tc lejuara t€ zhurmave ne mjedis.

KREU V

SEKTORI I TRANSPORIT

Sektori i transportit konsiderohet si nje nga sektoret qE gieneron zhurma te
konsiderueshme dhe qe shkakton shqetesime p€r qytetaret. Plani vendor i veprimit p6r
zhurmat n€ mjedis duhet te parashikoje dhe programoj6 nj6 s€re masash, me qeltim
parandalimin e ndotjes akustike dhe mbrojtjen e shendetit te qytetareve dhe nje s€re
aktivitetesh si:

a) VlerEsimin e popullsise se ekspoztnr ndaj zhurmave q€ gjenerohen nga sektori i
transporitt, rrugor, hekurudhor dhe ajror;
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b) Analizen dhe vleresimin e numrit te mjeteve te ftansportit rugor, ajror,
hekurudhor dhe ujorqe levizin dhe oraret e tyre te lEvizjes, duke veguar dhe
analiztlarr periudhat e pikut te transportit;

c) Vleresimin e ekspozimit t€ institucioneve publike, si shkolla, spitale, kopshte,
gerdhe, shtepi t0 moshuarish, ndaj ketyre zhurmave;

d) Vleresimin e sinjalistik€s te transportit dhe integrimi ne kete sinjalistike i
elementeve lidhur me ndalimin e zhurmave ne mjedis ose reduktimin e tyre.

2. Plani vendor i veprimit nebaze te analizes dhe vleresimeve p€r g6shdet e trajtuara me
lart, planifikon dhe programon masat e nevojshme q€ duhen ndermarre me qEllim
reduktimin ose parandalimin e zhurmave nga sektori i transporit publik. Ky plan duhet
td pdrmbaj0:

a) Rishikimin dhe pershtatjen e transporit mrgor, ajror, hekurudhor dhe ujor ne
respektim te kerkesave ndaj ligjit per zhurmat;

b) Rishikimin e sinjalistikes te transportit rrugor, ajror, hekurudhor dhe ujor dhe
integrimin e standardeve per mbrojtjen nga zhurmat;

Vleresimin e regjimit tE transporit rrugor, ajror, hekurudhor dhe ujor dhe parashikimin
e masave te nevojshme p€r gdo ndErhyrje, ne akset apo pikat ku niveli i zhurmave
eshte mbi normat e lejuara kombetare;

Parashikimin dhe zbatimin e masave t€ nevojshme per mbrojtjen nga zhurmat,
nEpermjet vendosjes se barrierave mbrojtOse ndaj zhurmave. K€to barriera duhet te
parashikohen ne rastet kur aftr mrgeve ndodhen shkollat, spitalet, qendra banimi etj.;

Masat duhet tE planifikohen qarte ne aspektin kohor te zbatimit te tyre, si dhe
percaktimin e indikatoreve per monitorimin dhe raportimin mbi zbatimin e masave
p€r reduktimin dhe eleminimin e zhurmave nga sektori i transporit;

t.

KREU VI
PAISJET DHE MAKINERITE qE GJENEROJNE ZHURMA

Zhurma dhe shqetesimet akustike vijne edhe nga pajisje dhe makineri qE perdoren nga
sektori i industrisE, energjis6 dhe puneve publike. N€ planin kombetar pEr menaxhimin
e zhurmave n0 mjedis duhet te parashikohen nje sere pajisjesh dhe makinerish, te cilat
jane pjesd e ligiit per zhurmat dhe ne direktiv€n kuad€r te Bashkimit Evropian per
zhurmat.

Plani vendor i veprimit duhet te parashikoj0 dhe programoj€ masa te nevojshme per
parandalimin apo reduktimin e zhurmave nga ky sektor. Per te arritur n€ njd planifikim
dhe programim t€ masave esht€ e nevojshme, qe paraprakisht tE behet nje vler€sim dhe
analize esituates, q€ ka njesia e qeverisjes vendore, lidhur me kete sektor. Ky vleresim
dhe analize duhet tE perq€ndrohet ne:

a) Vleresimin e burimeve kryesore tE ndotjes nga pajisjet dhe makinerite dhe rolin
dhe ndikimin qe ato kan€ tek qytetaret;

b) VlerEsimin e popullsise se ekspozuar ndaj kEtyre zhurmave dhe vegan€risht
institucionet e trajtuara edhe me lart si shkolla, kopshte, spitale ed;
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c) Analiz€n dhe mund€sitd e eleminimit apo reduktimit t€ ndotjes akustike nga k€to
burime;

KREU VII
DISPOZITA Tf 'UNDIT

Ngarkohet ministria pCryjegi€se per menaxhimin e zhurm€s n€ mjedis, n€
bashk€ipunim me ministrite, fusha e pcrgiegicsis€ e t€ cilave lidhet me menaxhimin e

zhurmEs n€ mjedis, qE gjatii hartimit tE planit komb6tar t€ veprimit per menarhimin e

zhurmave tE mbajnE nE konsiderate k0rkesat minimale t€ pdrcaktuara nit kete
udh€zim.

Ngarkohen nj€sit€ e qeverisjes vendore, qe giatE hartimit te planeve vendore t€
veprimit per zhurmat, t€ mbajn6 n€ konsiderat€ k€rkesat minimale tE pErcaktuara n€
kete udhezim.

Ky udhEzim hyn nti fuqi menjtihere pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
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